
  

Liceo “Andrea Maffei” 
  

 Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)   Tel  0464553511  Fax: 0464552316  mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 

 Repubblica Italiana Pag. 46  
 

AV/av 

 Provincia Autonoma di 

Trento 

 Determina n.13 

Applicazione delle 

disposizioni transitorie 
 

 

 

PSQ 014 Approvvigionamenti – Mod. 1 Rev. 0 
l c _ t n  / 2 0 2 4 / 5 . 1 / V A  
R e p e r t o r i o   d e t e r m i n e  d e l   
d i r i g e n t e  s c o l a s t i c o  

  

 

OGGETTO: applicazione delle indicazioni di carattere transitorio sull’attuazione delle disposizioni del 

codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro, 

contenute nel Comunicato del presidente ANAC del 10 gennaio 2024. 

 

VISTO l’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 – comma 1 - le piattaforme di approvvigionamento digitale sono 

costituite dall’insieme dei servizi e dei sistemi informatici, interconnessi e interoperanti, utilizzati dalle 

stazioni appaltanti e dagli enti concedenti per svolgere una o più attività di cui all’articolo 21, comma 1, e per 

assicurare la piena digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici. A tal fine, le piattaforme di 

approvvigionamento digitale interagiscono con i servizi della Banca dati nazionale dei contratti pubblici di 

cui all’articolo 23 nonché con i servizi della piattaforma digitale nazionale dati di cui all’articolo 50-ter del 

codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82. – comma 2 - le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 

procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 

26. Le piattaforme di approvvigionamento digitale non possono alterare la parità di accesso degli operatori, 

né impedire o limitare la partecipazione alla procedura di gara degli stessi ovvero distorcere la concorrenza, 

né modificare l'oggetto dell'appalto, come definito dai documenti di gara. Le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti assicurano la partecipazione alla gara anche in caso di comprovato malfunzionamento, pur se 

temporaneo, delle piattaforme, anche eventualmente disponendo la sospensione del termine per la ricezione 

delle offerte per il periodo di tempo necessario a ripristinare il normale funzionamento e la proroga dello 

stesso per una durata proporzionale alla gravità del malfunzionamento. 

VISTA la delibera ANAC n. 582 del 13/12/2023 , la richiesta di CIG per procedure assoggettate al Decreto 

Legislativo n. 36/2023, pubblicate a partire dal 1 gennaio 2024, deve avvenire attraverso le piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate, mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla Piattaforma dei 

contratti pubblici ANAC. L’Autorità, al fine di favorire le Amministrazioni nell'adeguarsi ai nuovi sistemi 

che prevedono l'utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso 

l'amministrazione digitale, ha messo a disposizione fino al 30 settembre 2024, l'interfaccia web PCP della 

piattaforma contratti pubblici dell'Autorità. Tale strumento rappresenta una modalità suppletiva che può 

essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle Piattaforme Digitali certificate, per il primo 

lc_tn-05/02/2024-13 - Determinazione del dirigente scolastico



  

Liceo “Andrea Maffei” 
  

 Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)   Tel  0464553511  Fax: 0464552316  mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 

 Repubblica Italiana Pag. 47  
 

AV/av 

 Provincia Autonoma di 

Trento 

 Determina n.13 

Applicazione delle 

disposizioni transitorie 
 

 

 

periodo di operatività della digitalizzazione (ovvero fino al 30 settembre 2024). Anche per affidamenti diretti 

sotto i 5.000 euro, la stazione appaltante deve comunque garantire la tempestiva trasmissione delle 

informazioni alla Banca Dati nazionale dei contratti pubblici dell’ANAC, attraverso la compilazione 

dell'apposita scheda (AD5), al fine di consentire l'assolvimento delle funzioni ad essa demandate, ivi 

compresi gli obblighi in materia di trasparenza. 

CONSIDERATO che dal 1 gennaio 2024 è entrata in funzione Contracta in qualità di nuova piattaforma 

certificata di approvvigionamento digitale della Provincia autonoma di Trento, messa a disposizione delle 

Stazioni appaltanti e Enti concedenti operanti sul territorio provinciale 

CONSIDERATO l’art 36 ter 1 comma 6 della LP 23/90 - Quando non sono tenute a utilizzare le convezioni 

previste dal comma 5 le amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale, con le modalità 

previste con deliberazione della Giunta provinciale, provvedono all'acquisizione di beni e servizi utilizzando 

gli strumenti del mercato elettronico gestito dall'agenzia o, in mancanza di beni o servizi, mediante procedure 

concorrenziali di scelta del contraente secondo le disposizioni di quest'articolo. Resta in ogni caso ferma la 

facoltà per le amministrazioni di usare gli strumenti elettronici gestiti da CONSIP s.p.a., ad eccezione dei 

casi di esclusione individuati dal comma 5. Rimane ferma la possibilità per la Provincia, per gli enti locali e 

per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale, di effettuare spese per acquisti 

di beni e servizi di importo inferiore a cinquemila euro senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti 

elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP s.p.a. 

VISTO l’art. 18 del D.Lgs. n. 36/2023 – comma 1 - il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma 

scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel rispetto 

delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 

marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione 

appaltante, con atto pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di 

procedura negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 

o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, 

richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto. 

 

 



  

Liceo “Andrea Maffei” 
  

 Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)   Tel  0464553511  Fax: 0464552316  mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 

 Repubblica Italiana Pag. 48  
 

AV/av 

 Provincia Autonoma di 

Trento 

 Determina n.13 

Applicazione delle 

disposizioni transitorie 
 

 

 

VISTO l’art.1 del D.Lgs. n. 36/2023 – 1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il 

risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il 

migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 

concorrenza. 2. La concorrenza tra gli operatori economici è funzionale a conseguire il miglior 

risultato possibile nell’affidare ed eseguire i contratti. La trasparenza è funzionale alla massima 

semplicità e celerità nella corretta applicazione delle regole del presente decreto, di seguito 

denominato «codice» e ne assicura la piena verificabilità. 3. Il principio del risultato costituisce 

attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi 

di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è perseguito nell’interesse della comunità e per il 

raggiungimento degli obiettivi dell’Unione europea. 4. Il principio del risultato costituisce criterio 

prioritario per l’esercizio del potere discrezionale e per l’individuazione della regola del caso 

concreto, nonché per: 

 a) valutare la responsabilità del personale che svolge funzioni amministrative o tecniche nelle fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti; 

b) attribuire gli incentivi secondo le modalità previste dalla contrattazione collettiva. 

 

CONSIDERATO che la piattaforma digitale certificata Contracta, utilizzata dalla Provincia 

Autonoma di Trento e dai propri Enti Strumentali, presenta delle criticità tecniche, come da nota prot. 

n. 62526 del 25.01.204 del Servizio Istruzione. 

CONSIDERATO quanto trasmesso dall’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti in data 18 

gennaio 2024, come da nota prot. n. 43060 - l’interfaccia web di PCP è stata resa disponibile, fino al 

30 settembre 2024, anche per l’acquisizione dei CIG inerenti agli affidamenti diretti di importo 

inferiore a 5.000 euro. Ne consegue pertanto che in caso di “impossibilità o difficoltà di ricorso alla 

piattaforma digitale, per il primo periodo di operatività della digitalizzazione” potrà essere fatto 

ricorso a questa modalità suppletiva di acquisizione del CIG gestendo la procedura di affidamento al 

di fuori della piattaforma certificata. 

RITENUTO prioritario garantire il corretto e tempestivo svolgimento dell’attività istituzionale, 

didattica e amministrativa dell’istituzione scolastica. 

 

 

 

 



  

Liceo “Andrea Maffei” 
  

 Viale  Lutti, 7  -  38066 Riva del Garda (TN)   Tel  0464553511  Fax: 0464552316  mail: segr.liceo.maffei@scuole.provincia.tn.it 

 
 

 

 Repubblica Italiana Pag. 49  
 

AV/av 

 Provincia Autonoma di 

Trento 

 Determina n.13 

Applicazione delle 

disposizioni transitorie 
 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

di dare attuazione al comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 che consente l’utilizzo per il 

rilascio dei CIG della piattaforma contratti pubblici PCP messa a disposizione da ANAC, per il primo 

periodo di operatività della digitalizzazione e comunque non oltre il 30 settembre 2024, per gli affidamenti 

diretti di importo inferiore a 5.000 euro. 

 

 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
- Prof. Paolo Andrea Buzzelli – 

 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale 
informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 
82/05). La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 
Si dà atto che ai sensi dell’articolo 4 della Legge Provinciale 30/11/1992, n. 23, avverso la presente 
determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 
24/11/1971, n. 1199 entro 120 giorni e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ex art. 2 lett. B) della 
legge 06/12/1971, n. 1034 entro 60 giorni, da parte di chi abbia interesse concreto ed attuale. 

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 
scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della 
spesa  in relazione alle verifiche di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979 
 
                     ll Responsabile amministrativo scolastico 
         Dott. Armando Viscito  
 
Questa nota, se stampata in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato elettronicamente, 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). 
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993). 

 
Il presente provvedimento è reso pubblico in applicazione dall’art. 31 e seguenti della Legge Provinciale 
30 novembre 1992, n. 23 


